autem plurali numero inseritur, membra ejusdem Redemptoris per eum figurantur, quibus apostolus Petrus dicit: *Et vos tanquam lapides vivi superædificamini domos spirituales* (I. Petr. II). Margaritæ etiam nomine, in singulari numero, Dominus Jesus Christus: in plurali vero apostoli ejusdem figurantur. De quibus in hac eadem Apocalypsi dicitur: *Et duodecim portæ duodecim margaritæ sunt per singulas* (Apoc. XVIII.) In bysso vero justificationes sanctorum intelliguntur. In purpura martyrium. In serico virginitas. In cocco vera charitas. In ligno thyino, ac pretioso, constantia durabilis. In ebore virtutum pulchritudo. In ære fortitudo et longanimitas, vel certe prædicationis sonoritas. In ferro subtilitatis acumen. In marmore iavicta humilitas. Hæc denique omnia plerumque se habere obumbrata verisimile gloriatur bestia, vel civitas meretrix, cum in auro, vel in argento philosophorum et hæreticorum doctrinam ostendit. In lapide pretioso, ac margarita, pseudochristos vel pseudoprophetas, atque hæresiarchas opponit. In bysso injustitiam obtentu justitiæ adoperatam. In purpura interfectionem hæreticorum tegmine martyrum Christi volatam. In serico corruptionem mentis integritate carnis oppansam. In cocco simulationem charitatis crudelitate palliatam. In ligno thyino ac pretioso, durabili constantia, mentis obstinationem obumbratam. In ebore simulatione virtutum, vitiorum turpitudinem obtectam. In ære, fortissimæ prædicationis tegmine, durabilem atque sonabilem perfidiam palliatam. In ferro autem, acumine subventionis astutiam deceptionis celatam. In marmore humilitatis similitudine falsæ subjectionis, muscipulam obumbratam anteponit. Quia ergo hæc omnia falsæ religionis obtentu velata confunduntur, atque ad interitum tolluntur, recte mundus in reprobis iisdem divitiis inops effectus florere describitur.

Et cinnamomum et amomum et odoramentorum, et unguenti, et thuris, et vini et oleæ et similitæ et tritici et jumentorum et orium et equorum et rhedarum et mancipiorum et animarum hominum. Subauditur semper a superioribus, merces nemo enset amplius. Ex his quedam pertinent ad olfactum, quedam autem simul ad olfactum et tactum. Cinnamomum enim et amomum diversorumque odoramenta pigmentorum, et thus ad olfactum, unguentum vero ad tactum simul et olfactum redigitur. Verum quæramus, ut cœpimus, qualiter illa, quæ in bonum istæ species significent, usurpet pars adversa, quibusque ablati amariter defleat. Per cinnamomum quippe et amomum, odor designatur virtutum, unde Ecclesia dicit: *Sicut cinnamomum et amomum aromatizans odorem dedi.* Hinc Paulus dicit: *Christi bonus odor sumus Deo in omni loco* (II Cor. II). In diversorum vero odoramentis pigmentorum et thure, orationes exprimuntur sanctorum. Hinc enim in Canticis sponsi voce in laudem Ecclesiæ dicitur: *Quæ est ista quæ ascendit per desertum sicut virgula sumi ex aromatibus myrrhæ et thuris, et universi pulveris*

A pigmentarii (Cant. V)? Et per Psalmistam dicitur: *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo* (Psal. C). Unguenti quoque nomine ipsa divinitas incarnata intelligitur. Cui in Canticis canticorum dicitur: *Unguentum effusum nomen tuum* (Cant. I). Et alibi: *Odor unguentorum tuorum super omnia aromata* (Ibid.). Jam vero, si attendamus qualiter hæc fraudulenter se habere dicat pars adversa, quibusque ablati vehementer videatur affligi, in cinnamomo et amomo fetentem vitam hæreticorum, sub obtentu odoris, qui manat ex virtutibus sanctorum imitandam opponit. De quibus dicitur e contra: *Et erit pro suavi odore fetor* (Isaia III). In diversis autem odoramentis, fictam hypocritarum sedulitatem orandi bene orantium similitudine obumbratam, objicit. In unguento vero pseudochristianorum asperitatem sub velamine lenitatis Christi tectam ostentat. Quarum simulationum subtractis auctoribus, amariter mundus fere describitur, sicut flevit Nero, necato Simone mago, et sicut mœsti facti sunt hæretici ex morte Arii, qui eum nec damnatum imitari desiderunt. *Vinum et oleum, similia et triticum pertinent ad gustum, quæque ita fauces illiciunt, ut et ea quæ in veritate significant, electorum demulceant cordis palatum, et ea quæ ex eorum falsa imitatione assumunt, suavia credantur mentibus reproborum. Per vinum quippe novum designatur testamentum, quod auditorum mentes debrians, mundi concupiscentiis insensibiles reddit, unde Dominus in nuptiis aquam vinum fecisse narratur. Quid autem per oleum, nisi unctio Spiritus sancti figuratur? Unde Psalmistæ voce redemptori nostro dicitur: *Dilexisti justitiam et odisti iniquitatem, propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo lætitiæ præ consortibus tuis* (Psal. XLV). Per similitam vero et triticum, caro Redemptoris nostri exprimitur, qua fideles quotidie sanantur. Quæ scilicet dum pars reprobæ civitatis obumbratæ bestię seductione se putat habere, tanto amplius dolet, si contigerit perdidisse, quanto magarum opum divitias ista significare videntur. Nam vinum et oleum amisisse dolent, cum vinacia et amarcum perdidissent. Similam et triticum perdidisse se gemunt, cum zizania et paleas amiserunt. Æstimant enim veræ fidei prædicatores subtractos, spirituali doctrina repletos, Spiritus sancti illustratione affatos, cœlestibus sacramentis ad vitam enutritos, cum pravæ hæreseos seductores corrupta sententia infectos, spiritu dæmoniorum plenos, abusione divinorum sacramentorum damnatos, vellent, imo si possent de mundo sublato gauderent. Porro jumenta, oves et equi, et cætera usibus exterioribus sua apta, quoniam juvant homines sive in equitando, sive in ferendo onera. Rheda autem quæ hic commemoratur, genus vehiculi fuit apud antiquos, et est forsitan adhuc similis plaustris rusticanicis, divitiibus hujus sæculi ad sedendum præparata, quæ etiam alio vocabulo, currus vocatur. Hujusmodi enim currus venduntur, et inde merces acquiruntur, sicut legimus in libro regum de Ægypto exire quadrigam quæ*

vendebatur sexcentis siclis argenti. Cum autem dixit, et mancipiorum merces, subaudis nemo emet amplius : merito quæritur, quare subjungit, et merces animarum hominum. Nunquid enim mancipia sine animabus vendi possunt aut emi? Non utique, sed in his verbis aliud aliquid intelligitur. Sunt enim quædam mancipia, quæ tantummodo corpore venduntur, animæ vero illorum in libertate permanent, sicut hi qui venduntur Christianis, et cum corpore sunt servi, anima per fidem rectam sunt liberi. Sic enim venundatus est Joseph : qui cum esset servus corpore, liber erat anima, unde et eum domina ad peccatum trahere non potuit. Tales itaque non in anima venduntur, quia solummodo ad exteriorem servitutis conditionem pretiis distrahuntur, manente interius animæ libertate. Plerique autem simul anima captivantur et corpore, sicut hi qui paganis aut Judæis venduntur, quoniam ipsi quos emunt, secundum legem circumcidunt, et servos non solum corpore, sed etiam in anima faciunt : ut sicut domini, ita et servi servitutis nexu sint alligati. Propter has itaque duas venditiones, distinctionem fecit sermo divinus inter mercem mancipiorum et animarum hominum. Sed et istæ singulæ species electos significant, quas eadem bestia fraude se habere ostendit, et perdidisse dolet. Jumenta quippe electos significant, qui cum Psalmista dicunt, *Ut jumentum factus sum apud te (Psal. LXXII)*. Oves quoque sanctos expriment, quibus Dominus ait : *Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum (Matth. x)*. Et Petro dicitur : *Pasce oves meas (Joan. XXI)*. Sed et eorum vocabulo prædicatores intelligi nulli dubium est, dicente propheta : *Misisti in mare equos tuos*. Rhedarum etiam nomine eosdem prædicatores novimus designari, attestante Eliseo, qui ascendente Elia plorat, dicens : *Pater mi, Pater mi, currus Israel et auriga ejus (IV Reg. II, XIII)*. Mancipiorumque vocabulo ipsi exprimentur electi, qui toto mentis desiderio Dei se subjiciunt servituti, in cujus potestate consistere se noverunt, dicentes cum Psalmista : *Sicut oculi servorum, et cætera, usque, ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum (Psal. CXXII)*. Quo contra pars bestię supernis judiciis desolato mundo, amisisse se dolet jumenta, oves, equos et rhedas, id est ad portanda suorum onera viros fortes atque innocentes, cum debiles ad omne opus bonum, et noxios in malum amiserit, gemit se perdidisse mundo exterius mortuos, cum interius nequiter eosdem viventes perdidit.

Et poma desiderii animæ tuæ discesserunt a te. Hoc etiam fit, quando hostes de regno insurgentes in regnum, non solum depopulantur urbes, sed etiam omnia ligna regionis vastant, et incendio cremant. Et ista tam ad conspectum quam ad gustum pertinent. Unde habemus in Genesi, quod viderit mulier lignum pulchrum visu et ad vescendum suave, et tulit de fructu illius et comedit : deditque viro suo. Notandum autem quod cum in cæteris majoribus rebus, plus soleant homines delectari, solummodo